
Nd. 576. Frumvarp til laga
um eignarnám á liluta af landi jarðarinnar Ennis í Engililíðarlireppi.

Flin.: Hannes Jónsson, Jón Sigurðsson, Bjarni Ásgeirsson.

1. gr.
Þann hluta af landi jarðarinnar Ennis, sem liggur fvrir vestan línu úr 

Ániundakinn við Blöndu, ofan melabrúna í merkjalínu niilli Ennis og Blöndu- 
bakka seni næst Mógilshvanimi, má taka eignarnámi til lianda Engihlíðarhreppi 
í A.-Húnavatnssýslu samkv. lögum nr. (il frá 1917, ef ekki næst samkomulag við 
eiganda Ennis.



Slíkt eignarnám, ef framkvæmt verður, haggar ekki þeim samningum, sem 
þinglesnir hafa verið um lóðir og ræktunarlönd úr umræddu landi.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Frumvarp þetta er fram komið vegna þess, að eigandi Ennis hefir verið 
nijög óliðlegur í öllum samningum við þorpshúa. Hafa þeir þvi leitað til 
hreppsnefndar Engihlíðarhrepps og óskað, að hún útvegaði þeim land i lands- 
hluta þeim, er frumvarpið ræðir 11111, bæði til ræktunar og beitar, eins og 
fvlgiskjöl þau, er liór með fvlgja, bera með sór. Hreppsnefndin liefir reynt 
allar liugsanlegar samningaleiðir við eiganda Ennis, en ekki getað komizt að 
neinum viðunandi samningum. Svnist því ekki vera 11111 aðra leið að ræða en 
að fá landið tekið eignarnámi.

Fylgiskjal I.

BÚNAÐARFÉLAG ÍSLANDS
P ósthólf 657 —  Símar 3110 & 2151 

Lækjargötu 14 —  R eykjavík .

Revkjavík, 16. nóv. 1935.
Hreppsnefndaroddviti Engihlíðarhrepps í Húnavatnssýslu liefir nieð bréfi 

dagsettu 14. þ. m. heiðzt álits Búnaðarfélags íslands um nauðsyn þess, að íbú- 
uni í Blönduóskauptúni, þeim er búa norðan Blöndu, sé útvegað land til rækt- 
unar og hagbeitar. Fvlgdu með beiðni oddvitans tilmæli 11 nianna uni, að út- 
vegað yrði land til ræktunar og haga fvrir búfénað þeirra.

Ibúar þessa hluta kauptúnsins eru nú 40, þegar undan er skilið það fólk, 
sem þarna dvelur i skólavist nokkurn liluta árs.

Framfærendur þessa fólks liafa flestir atvinnuskilyrði nokkur þarna vegna 
verzlunarinnar (kaupfélagsins).

Heimili þau, sem þarna eru, liafa nú 12— 14 kýr og sækja hevskap að 
nokkru leyti fjæir þær lengra að, og kaupa liev.

Sauðfé liafa menn þessir einnig liaft áður, til heimilisnota, en liafa orðið 
að leggja*það alveg niður vegna liinnar erfiðu aðstöðu uni fóðuröflun fyrir 
fónaðinn.

Land, liæft til ræktunar, er nærtækt úr Ennislandi, sem þessi liluti kaup- 
túnsins stendur á. Ræktunarskilyrðin eru að vísu ekki liin beztu, því mikill 
hluti þess lands, sem næst liggur, er holt og melar, en graslendi er þó nokkurt, 
og niá telja meiri hluta þess lands, er upp af kauptúninu liggur, ræktanlegt.

Alit vort er, að það myndi m jög bæta lífsafkomu þessara manna, ef þeir 
fengju land til ræktunar með viðunandi kjörum.

Það er ennfreniur álit vort, að hreppsfólaginu beri rík skylda til að gangast



fyrir þessari landútvegun og því, að ræktunarframkvæmdir verði skipulagðar, 
en landið látið á erfðafestu til hlutaðeigenda, með þeim kjörum, sem venja er 
11111 slik lönd í hliðstæðum kauptúnum.

Ennfremur lýsum vér því áliti voru, að það land, sem fyrst kæmi til greina, 
sé sá hluti jarðarinnar Ennis, sem um ræðir í erindi íbúa kauptúnsins.

Steingr. Steinþórsson. /Pálm i Einarsson.

Fylgiskjal II.

Hinn 4. des. s. 1. ár skrifuðum vér undirritaðir til hreppsnefndar Engi- 
lilíðarhrepps og fórum  þess á leit, að hreppsnefndin hlutaðist til um, að vér 
Blöndósingar hér utan árinnar gætuni fengið land bæði til ræktunar og beitar 
—• með sæmilegum kjörum —  lijá hr. Þorsteini Sigurðssvni, Enni, eða úr landi 
þeirrar jarðar. Svar hreppsnefndarinnar meðtókum vér svo skönimu síðar, þar 
sem oss var tjáð, að nefndin hefði með 3 atkv. móti 2 eigi séð sér fært að blanda 
sér í málið, með þvi að eigi lægju nægilega góðar sannanir fvrir uni það, að vér 
hefðum ekki getað samið sjálfir um þetta atriði við Ennisbóndann.

Nú vonum vér, að hreppsnefndin liafi kynnt sér málið svo, að liún sjái, að 
hér er ekki ástæðulaust uni kvartað, og sjái ennfremur, að það ástand, sem 
nú ríkir, er ómögulegt með öllu fyrir oss, og því verður að breyta, og það sem 
fyrst.

Fyrir því eru það eindregin og alvarleg tilmæli vor til hreppsnefndarinn- 
ar, að hún geri nú þegar nauðsvnlegar ráðstafanir til þess, að Engihlíðarlirepp- 
ur kaupi af eiganda Ennis landið hér fyrir neðan melbrúnir, ásamt með Mó- 
gilshvannni, og láti girða þetta land, svo að skepnur vorar geti fengið þarna 
frið og sæmilega haga.

Gangi þessi kaup eigi fyrir sig, að fá landið kevpt, eða tekið eftir mati, ósk- 
um vér eftir þvi, að hreppsnefndin f. h. hreppsins gangi fram í því að fá alla 
jörðina Enni keypta.

Eins og nú er, þá er beitt í haga þá, er vér kaupum kúabeit á, bæði fé og 
hrossum frá Enni mestallt árið; einnig er nú farið að beita á þetta land kúm 
úr Blönduóslireppi, og verðum vér algerlega að mótmæla þvi, því landið er 
illa nægilegt fvrir skepnur þær, sem ganga á því frá Enni, og svo kýr héðan úr 
staðnum, þó það sé ekki vfirfyllt af skepnum úr öðrum lireppi,

Við þessu bréfi óskum vér að fá svar fvrir lok þ. m. '

Blönduósi, 10. júní 1935.
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